по делу № 5-153/2022-1
УИД: 16MS0178-01-2022-000234-15
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 февраля 2022 года
                  г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев дело по статье 20.6 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кудрявцевой З. Г., «ОБЕЗЛИЧЕНО» «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженки «ОБЕЗЛИЧЕНО» , проживающей по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО»  (паспорт «ОБЕЗЛИЧЕНО» выдан), с высшим образованием, замужней, работающей исполнительным директором «ОБЕЗЛИЧЕНО», к административной ответственности не привлекавшейся,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № «ОБЕЗЛИЧЕНО» от 25.01.2022 года Кудрявцева З.Г., являясь должностным лицом,  уполномоченным  на  решение  задач  в  области  защиты  от  чрезвычайных  ситуаций ООО  «ОБЕЗЛИЧЕНО», не выполнила  предусмотренные законодательством обязанности по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера. При проведении проверки деятельности на объекте «ОБЕЗЛИЧЕНО», расположенном в «ОБЕЗЛИЧЕНО»  Республики Татарстан, выявлены нарушения требований действующего законодательства: не разработан план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организации при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций и выполнении мероприятий гражданской обороны с необходимыми приложениями; не разработан план основных мероприятий организации по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на текущий год; не организован и не проводится сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера между организацией и органом местного самоуправления.
В судебном заседании Кудрявцева З.Г. вину признала, подтвердила наличие нарушений, пояснила, что в настоящее время ведутся работы по их устранению. Планы разрабатываются, и в ближайшее время будут направлены на согласование, заключен договор с единой диспетчерской службой.

Виновность Кудрявцевой З.Г. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 25.01.2022 года; решением о проведении плановой выездной проверки от 10.01.2022 года; уведомлением о проведении плановой выездной проверки; актом плановой выездной проверки от 25.01.2022 года; протоколом осмотра от 25.01.2022 года; протоколом опроса от 25.01.2022 года; приказом от 01.10.2020 года; приказом от 30.11.2021 года; функциональными обязанностями работника; свидетельством о регистрации; картой партнера.

Оснований сомневаться в достоверности указанных сведений не имеется.
Действия Кудрявцевой З.Г. подлежат квалификации по ст.20.6 ч.1 КоАП РФ – невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения, за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.50 настоящего Кодекса.
Оснований для освобождения Кудрявцевой З.Г. от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
В силу ст.20.6 ч.1 КоАП РФ Кудрявцевой З.Г. подлежит назначению наказание в виде штрафа.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, его фактические обстоятельства, данные о личности виновной, ее имущественное положение.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н  О В И Л:

Признать Кудрявцеву З. Г.виновной в совершении административного правонарушения по статье 20.6 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход бюджета (расч.счёт 03100643000000011100 в Отделении-НБ Республики Татарстан Банка России, город Казань, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001; получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300), корр. счет 40102810445370000079; КБК 73111601203019000140, идентификатор 0).

Разъяснить Кудрявцевой З.Г., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. При этом подлинный документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа, должен быть представлен мировому судье судебного участка 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г.Набережные Челны, ул.Набережная Габдуллы Тукая, д.31/А.

Разъяснить Кудрявцевой З.Г., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

                                  А.А. Дильмиева
3